
JAK JE TO SE SOUHLASEM RODIČŮ 
VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH? 

Rodič jako zákonný zástupce dává souhlas
s poskytnutím zdravotních služeb u svého

nezletilého dítěte. Pěstoun je oprávněn dítě
zastupovat jen v běžných léčebných a obdobných

zákrocích, v ostatních případech potřebuje souhlas
rodiče nebo přivolení soudu. Pěstoun je povinen

zajistit, aby dítě bylo v případě potřeby řádně
ošetřeno či vyšetřeno.

Postavení
pěstouna vůči
medicínským

zařízením

Neodkladnou či akutní péči lze poskytnout dítěti 
i bez souhlasu zákonného zástupce, na základě

rozhodnutí ošetřujícího zdravotnického pracovníka,
za předpokladu, že souhlas zákonného zástupce

nelze získat bez zbytečného odkladu.
Pěstoun jako pečovatel dítěte má právo zvolit

poskytovatele zdravotních služeb  a zdravotnické
zařízení a zároveň pěstoun může být přítomen

nepřetržitě s dítětem ve zdravotnickém zařízení,
např. při hospitalizaci dítěte.

Zákon o zdravotních službách vyjmenovává případy,
kdy je pěstoun, na základě svého specifického

postavení, považován za zákonného zástupce dítěte.  
Pěstoun může nahlížet do zdravotnické

dokumentace vedené o dítěti, a to v přítomnosti
zaměstnance pověřeného poskytovatelem

a pořizovat si její výpisy nebo kopie.  
Jestliže to zdravotní stav nebo povaha onemocnění
pacienta vyžadují, mohou být pěstounovi sděleny
poskytovatelem informace, které jsou nezbytné 

k zajištění péče o dítě.
 

MÁ PĚSTOUN NÁROK VIDĚT 
ZDRAVOTNICKOU DOKUMENTACI DÍTĚTE?

Regulační poplatky ve zdravotnictví se neplatí, 
jde-li o pojištěnce svěřeného rozhodnutím

soudu do pěstounské péče
 (toto osvobození od poplatků 

se netýká dětí v péči poručníka).

CO KDYŽ NENÍ MOŽNÉ SOUHLAS RODIČE
ZÍSKAT A DÍTĚ BY BYLO OHROŽENO?  

MŮŽE PĚSTOUN ROZHODNOUT, 
JAKÉHO DOKTORA PRO DÍTĚ VYBERE?

 
PLATÍ PĚSTOUNI REGULAČNÍ 

POPLATKY?


